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Republik;é Kosovés
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Pér: Shpend Ahmeti, Kryetar i Komunés sé Prishtinés
Agim Kuleta, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé& Prishtinés
Cc: Njésisé pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésisé pér administrimin e Dokumenteve né Komuné
Pérmes: Adrijana HodZi¢, Ministre e MAPL-sé 77 5 J 0 LA/
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAPL-séf =1 \3,
Nga: Venera Cerkini, Udhéhegése e Departamentit | Daté: N
{ Ligjor dhe Monitorim té Komunave, A 10/01/2020
V1 » i3 ol 1wNP Mé‘ﬁf o/ Nr/. 43{1321
Zyrtari konfirmugs: | Xhevat Tafa, Udhéheqés i Divizioniy/, lzlé"r
Monitorim té Komunave )‘é( ' / /
Komisioni 1. Vjosa Ahmetaj, MAPLAGH T’

ndérministror pér 2. Razije Murtezaj, MF )
vlergsimin e 3. Krenare Sfishta, MPB &7
Bgjehmerist 4. Ardian Mehmeti, MD /=) f/*
5. Mirvete Kelmendi, MSH «
| 6. , MPMS
Lénda: Konfirmim i ligjshmérisé

Lloji i aktit:

Rregullore e kuvendit t€ komunés

I nderuar Kryetar,
I nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé¢ Republikés s& Kosovés (QRK) Nr.10/2019 pér
Shqyrtimin Administrativ t8 Akteve té Komunave, e né bazé t& kompetencave ligjore t&
ministrisé t& pércaktuara me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr.02/2011 pér Fushat
dhe Pérgjegjésité Administrative t& Zyrés s¢ Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti
Ligjor dhe Monitorim t&¢ Komunave i Ministrisé s& Administrimit t& Pushtetit Lokal ka
pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit
Nr.03/L-040 pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né vijim:

Rregulloren Nr. 01-434/01-315069/19 pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores 01 nr.
110-2782 t&é datés 02.12.2011 pér tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale

E miratuar mé daté: 27/12/2019

E parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 31/12/2019

Komisioni ndérministror i formuar nga MAPL, né bazé t&€ Rregullores s& Qeverisé sé
Republikés s& Kosovés Nr. 10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t& Akteve t& Komunave,
pas shqyrtimit t& pérmbajtjes s& aktit t& komunés si mé sipér, vleréson se akti i komunés né
aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né fuqi dhe si i tillé mund
té prodhojé efekte juridike.

Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal mbetet né& dispozicion t&¢ komunés pér cfarédo
sqarimi t& métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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s SN Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal
Ministarstvo Administracije Lokalne Samouprave
Ministry of Local Government Administration
Za: Shpend Ahmeti, gradonacelnik opstine Pritina
Agim Kuleta, predsedavajuci Skupstine opstine Pridtina
Kopija: Jedinica za administraciju dokumentacije u MALS-u
Jedinica za administraciju dokumentacije u op3tini
Pravno odeljenje i monitorisanje opétina—MALS
Preko: Adrijana HodZi¢, ministarka MALS-a, \_ ANS ﬁ‘
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka u MA S—u“%
Od: _ Venera Cerkini, v.d. rukovodioca Pravno g odel _Jen}a atum 13. (ﬁ‘ 2020.
’[}/U\ i monitorisanje opstina, MALS \/ Ay £/ | Br.43/1321
Sluzbenik za ] Xhevat Tafa, rukovodilac Odseka za mcmltonqa[(ie
potvrdivanje opstina \/ A1 M /’
Meduministarska 1. Vjosa Ahmetaj, MALS 45 S o Wi (
komisija za 2. Razije Murtezaj, MF () ( f
procenjivanje 3. Krenare Sfishta, MUP _G2575%
Zakeouiost 4. Ardian Mehmeti, MP /‘ }Jt/ /‘ f A U/é;ﬂi
5. Mirvete Kelmendi, MSH™_ e €A
6. , MRSZ ]
Predmet: Potvrda zakonitosti akta opStine Pristina
Vrsta akta: Uredba Skupstine opstine

U saglasnosti sa uredbom Vlade Republike Kosova br. 10/2019 o administrativnom razmatranju
opstinskih akata i na osnovu zakonskih ovlas¢enja odredenim osnovnim zakonima i uredbom
Vlade br. 02/2011 o oblastima dgovornosti administrativne Kancelarije premijera i Ministarstva,
Pravno odeljenje i monitorisanje op$tina MALS-a, primilo je na obavezno razmatranje zakonitosti
akta opstine kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.03/L-040 o lokalnoj samoupravi kao u
nastavku:

Uredbu br. 01-434/01-315069/19 o dopuni i izmeni Uredbe 01 br. 110-2782 od dana, 02.12.2011
o taksama, tarifama i opStimnskim novéanim kaznama

Usvojena dana, 27.12.2019. godine,

Predlozena za raspravu u MALS-u dana, 31.12.2019. godine,




Meduministarska komisija formirana od strane MALS-a, na osnovu Uredbe Vlade Republike
Kosovo br.10/2019 za administrativno razmatranje opstinskih akata, nakon razmatranja
sadrzaja gore navedenog opstinskog akta, ceni da je opstinski akt sa proceduralnog aspekta u
skladu sa odredbama zakonodavstva na snazi i kao takav moze proizvoditi pravni efekat.

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje na raspola gan]u opstine za bilo kakvo
dalje objadnjenje u vezi sa ovom procenom.
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Pér: Naim Baftiu, Sekretar i Pérgjithsh&m i Ministrisé s& Financave

Lulzim Ejupi, Sekretar i Pérgjithshém i Ministrisé s& Punéve t&
Brendshme

Qemajl Marmullakaj, Sekretar i Pérgjithshém i Ministrisé s& Drejtésisé
Naim Bardiqi, Sekretar i Pérgjithsh&m 1 Ministrisé s& Shéndetésisé
Izedin Bytyqi, Sekretar i Perg;zﬂxshem i Ministrisé s& Punés dhe

Mirégenies Sociale
IKopje: Kryetari i Komunés s€ Prishtinés

Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL - |
Pérmes: Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme né MAPL § ) —= *'“‘"
Nga: [Venera Cerkini, Udhgheqgése e Departamenti’c Ligjor Daté:

dhe Monitorim té Komunave | -7 ~" 03.01.2020

; Nr.43-1321

Zyrtarét pérgjegjés:
1. Zyrtari percjeO}ésf)G" evat Tafa, Udhéhegés i Divizionit pér Monitorim t(-‘
pér pérgellien ; 'eKomunave /-~ 1
aktit né Ministri t& ' i
Linj&s

R.Zyrtari pérgjegjésVjosa Ahmetaj, Zyrtare pér monitorim t& Komunave

pEr hartimin e:l

shkresés pérdellése | e
Lénda: Kérkesé pér shqyrtimin e ligjshmérisé se aktit t&

Komunés s& Prishtinés |
Lloji 1 aktit: Rregullore e Kuvendit t&€ Komunés J

I nderuar Sekretar,

Ministria e Administrimit t8 Pushtetit Lokal, ka pranuar Rregulloren Nr. 01-434/01-315065/19
pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores 01 nr. 110-2782 té datés 02.12.2011 pér tarifa,
ngarkesa dhe gjoba komunale, e miratuar nga Kuvendi i Komunés sé Prishtings, dhe e
nénshkruar nga Kryesuesi i Kuvendit t& Komunés sé Prishtinés, me g&€llim t& shqyrtimit t&
detyrueshém t& ligishmérisé, ashtu si¢ parashihet me nenin 81 t& Ligjit Nr. 03/1-040 pér
Vetégeverisje Lokale.

Duke u bazuar né nenin 7, t& Rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ t&
Akteve t& Komunave, si institucion pérgjegjés po ju dérgojmé pér shqyrtimin e ligjshmérisg,
aktin e komunés si né vijim:

Rregulloren pér plotésim ndryshimin e Rregullores 01 nr. 110-2782 t€ dat&s 02.12.2011 pér
tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale.

E miratuar mé daté: 27.12.2019

E parashtruar pér shqvrtim né¢ MAPL mé daté: 31.12.2019



1¢ nderuar ashtu si parashifiet né Nenin 7 paragrafi 7 1 Rregullores Nr. 102019 pér shqyrtimin
administrativ & akleve t2 komunave dhe Vendinit Nv. 02/1097 t¢ Sekretares s& MAPL-sé 1 miratuar
me daté 31.10.2018, ju lutem qgé & cakfoni zyrtaret t& cilét do jené né takim pér ¢ shqyrtuar die
vlerésuar ligishmeéring e kétij akti.
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Komuna e Prishtings
Opstina Pristina ~Munrieipality of Prishiina

N& bazé & nenit 12, paragrafi 12.2, pika d dhe & nenit 17 ng-;t nr
vetégeverisie lokale (Gazeta #yriare e Republikés sé Kosovés, nr. 2872
2608), neni 2 dhe ronit 2 &5 L gjit pM financat ¢ pusht*=t lokal, nr. 03/ T_~ 49 {Gazeta
5, gershor 2008), ne 1341, shkronia
‘1. nr. 110-391, t8 datds 25.02 2010

;, Kurend: i
bajtur me 27.12. 2019, miratoi ke

-.T- /LM, pi-

~ RREGULLORE
PER NSRYS“ 5”‘4 DHE PLOTESIVMINE RREGULLORES PER TARIFA|
NGARKESA DHFE GJOBA KOMUNALE, 01. NR. 116-2782, DT. 62.12.2011

Neni i
. Neni 2, paragrafi 5§ i Rregutlores bazike, nsa parcz-zfi 5.2 ndryshohet dhe riformulohe:
me tekstin si né vijim:
5.2 Lirohen nga |
2} Agiencis¥ s& Me
b} Qendre:s Kii

2t G€ j2n3 nd pronssi ta:
nt, s,’ﬂ:e’n pér eutomjetet € zjarrfi kisve:

725 dhe Qendrés Krvesore t8 M iekésisg
Familjare. vetem n& mis s& sizp..._;tu
¢) Organizatds sé Kombeve 1 wars apo cilitdo organ 12 € saj. périshirs ko agicneitd

dhe misioner -
d) Bashlimiz
speciatizuers 13 ¢
¢} Forcave Shuméico
£} PecfagEsive dhe
Z) Personave t& verbér

%

organ t€ tij. pérfshirs kawm 2gjencitd dhe misionat

¢: KFOR, ICO, EULEX etj.:
~redituara nga Republika e Kosovis die

Neni2

L. Neni 2, paragras 3
ri. 8.2 A, me teksiin

horﬁs bazike, pas nén parzgrafl 5.2 shtohen nj& nan raragraf’i
vijim:

[

it 4 gershor



3.2 A. TE drejsen = firimi Nga pagesa e taks3s per automjete motorike. ¢ realizofnd 18 gjiths
pronaréi/poseduesit, sing vijim:
2) An®tarét e ngushié s familieve & cs<hmorsve dhe 1€ ¥ zhdukurve 13 UCK-sg, 8
familjeve t8 deshmorgve t2 kombit, € réné ng formg ts ndryshme pér liring e verdit ns
periudha 3 ndryshme histerike. dhe familjeve 12 viktimave civile t€ luftds vetsm per
radh@n ¢ pars t& trash&gimiss. na perputhis me dispozitat e Ligjir 2 trash€gimiss:
B) Veterané: ¢ huftas o3 UTR-sE. invalidat e Juftss s& UCK-sé dhe invalidst » sunds.

Neni3

TE€ drejtén e lirimit nga pagesa e taksds pdr apomiees motorike. e realizojng s giithé
pronarétposeduesit pér kategorig tjerz g8 parashihen me HgIR 8 era e g8 nuk jand prérmendur n3
dispozitat e nénparacafit 52 A,

Neni d

Secili pronarposedizes sshis i obliguar t§ par=gasé lejen e carkullimit 18 autom?
dokumentacionin tjer&r mbeshtetSs. me t5 ¢ilén dishmon se | pérket kategorive 15 s3rmendura ng
enet I, 2 che 3 18 Lasyj tregitiorsje.

Neni

3
Hvrja né fuqi

3

Kie rreguilore Eyn né fagi 15 dise pas regiist~imit n& Zyrén e protokollit t3 Ministriss s&
Administrimit 8 Pushtetit Lokal, sidke publikimit nd giuhé zyriare ng veb-fagen ¢ Komunas.

\WUVENDITI KOMUNES SE PRISTTT Eg KRYESUESI I KUVENDIT

01434/01-33 506919, =5 30.12.2019 Agi.m_‘ik‘?:k‘;
e ™

[af! g3

p i BX o R
P . .
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Komuna e Prishtings
COpétina Pristina ~Municipality of Prishtina

Na osnovu ¢lana 12, stav 122, tatka d i ¢lana 17 Zakonza br. 03/L- (40, o o lokalngj
samoupravi (“SluZben? List Republike Kosova™ . br.28/2008, dana 4 juni 20083, ¢lan 2 i
¢lan 8 Zakona of nansiizma Lokalne samourrave, br 03/ L-049 {“Sluzbeni List R Rerublike

Kesova”, br. 15 , juni 2008}, ¢lan 34. s+ 341, slovo ¢ Statuta Opstine Pristine,
JL.br.110-3¢1, das‘:a 25022010 god, Skur#tna Opstine Pristina, na sednici odrzancj dana

27.12.2019, donosi sledecu

PRAVILNIK

O IZMENI I DOPUNAMA PRAVILNIKA G TARIFIMA, DAZBINAMA 1 28T} NSKIM
KAZNAMA 01 BR. 1162782 DA A 02.12.2011

Clan 1

r..
i
o

t. Clan 2, sty 5 Osnovae need ¢. pad stav 3.2 fzmenjuje se i preformulize se so
lexsun:
.
32 Oz,hrmdm! su placanja perera vosila koia se u viaspizo -
wrgeninog Upravlizaia . samo 2a \'ﬁ“ogasna vozila; //’f
Sk Klinteki w Rosova i Glavni Medicinski Centar Peradice. same 2z s
POMOEE; A
‘jedinjeni Nacija i bilo koji od nienih orgena. ukljucyj uéi agencile i nienc f-'-g_
e misije; %, -
s

d) Evropske Unije i bilo Kojeg njenog orguna. ukijucy ujudi ovde agencije i riene

speciializovane misije:
2} kf?_m:mucm nth snaga n2 Kosow FOR. ICO. EULEX it
0 i akreditirani konsu “n z Republike Kosova

1 Predstavn’
¢} Slepi osoha,

Clan 2

-



[. ClanZ. stav 5 Osnovne Uredhe. iza pod tava 3.7 dodaie se jedan novi pod stav 5.2 A sa
daljem reksiy:

5.2A. Pravona oslobodenje od pladanja poreza za moterna vozila. realiziraiu svi v jasnicl’ nosioc

kako sledi: .

2} Bliski ¢lanovi porodice pali borca nestalih OVi-a. i porodice pali borca nacie.
stradalih u razliditim oblicima za slobody zemlje v razliitim istorijskim periodama. i
poredica civilnih Zrtva ra. samo za prvi red nastedivanja. u sklade sa odredbama
Zakona o nasledivanju.

&) Veterani rata OVK-a. ratni voini invalidi OVE-a i ratn] invalidi.
Cian 3

Pravo na osiebodenje od pladanja poroza va motomna vozila realiziraju svi vigsnici 7 nosioci 22

druge Kategorije predvidene drugim zakonima i koia nisu navedeni u o fredbama pod swva 5.2 A,
Clan 4
Svaki viesnikinosiocz ima obaveru da dostavi vozadku dozvolu vozila | drugu pratedu

dekumentaciju sa kofom doXazuje da pripada kategorijama navedenim u &ane 1. 2 i3 ovog
pravilnike

Neni s
Stupanije na saacu

Ovaj Pravilnik siipa pa snagu 15 dana naken registracije u kancelariju protokols Ministarstsa 2

Lokalnu Upravy, kuo | abjavijivanje na sludbenom jeziku na veb-stranici Opitine,

SKUPETINA OPSTINE riiSTINE PREDSEDAVAJUCT SKUPSTINE
02-434/01-315069/19, dana 30.12.2019 Agim Kuzg?‘*“‘w

—— 5
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Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Prishtinés
Opstina Pristina ~Municipality of Prishtina

RREGULLORE
PER
TARIFA, NGARKESA DHE GJOBA KOMUNALE

Prishting, 2011



Né bazé t& dispozitave t€ nenit 17 t8 Ligjit pér vetégeverisje lokale 03/ L - 040 (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé Kosovés”, nr. 28/2008), t& dispozitave t& nenit 2 dhe nenit 8 t& Ligjit
pér financat e pushtetit lokal nr. 03/L - 049 (“Gazeta zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés”, nr.
27/2008), dhe té dispozitave t& nenit 33, pika 33.1, shkronja a té Statutit t& Komunés sé
Prishtings 01. nr. 110 - 391, t& dt. 25.02.2010, Kuvendi i Komunés s& Prishtinés, né mbledhjen
e mbajtur mé& 24.11.2011, miratoi kéte

RREGULLORE
PER
TARIFA, NGARKESA DHE GJOBA KOMUNALE

I DISPOZITAT E PERGJITHSHME
QELLIMI

Neni 1

Me kété rregullcre caktohet lariésia e tarifave dhe ngarkesave pér shérbime nga veprimtarité
komunale, gé duhet ti paguajné personat fiziké dhe juridiké né emér t& shérbimeve
komunale, 1éshimit t& dokumenteve publike, pérpilimit té shkresave dhe ofrimit t&
shérbimeve profesionale sipas kérkesés sé paléve, apo sipas detyrés zyrtare, tarifave pér
ushirimin e veprimtarisé biznesore dhe tarifave pér shérbime profesionale, pronésisé sé
automjeteve motorike, pérdorimit apo shfrytézimit té pronés komunale, ngarkesave pér
ndértimin dhe ménimin e objekteve, shfrytézimin e burimeve natyrore, t€ hyrave nga
giradhénia dhe gjobat komunale - gjobat nga trafiku dhe gjobat pér shkeljer e rregulloreve
komunale.

II LARTESIA E TARIFAVE DHE NGARKESAVE

Neni 2
Lartésia e ngarkesave g€ do té paguajné personat fiziké dhe juridiké né emér té shérbimeve
apo veprimtarive komunale, do t& jené si mé posht&:

1. Tarifat pér l&éshimin e dokumentacionit

1.1 Dhénia e certifikatave nga Sh&rbimi i ofiqarisé:

Percertitiete 8 lindjes Mgt TALL ... ocovensnree s onsnamsanabons vassshans soisaiesninssoies Aonasssnebtionmsnvisiainsssad 1€
PR b v s i sl s e R e e et S A b e A
PEFCBERRE IR L AN oo cnmmmnmasiustnsinsns smgsnnss sssnsans g srssansnsnns somiptasemtbessssssnrsssorid
PEL cortifik ot 18 StatuSH maTtEBOL sous s ouaisias wisib s eisssy stmos s e te st vaistinos st aiefussinsasisnssscsni €
Pér certifiiate se personin BSht€ i gialle ... uvininnumnnnnai s 1 €
Parprocedurcn o kurorszimil . wooiaiisisisme s i (il e i s it ssiabivavaspesis ity 2.8
Pér cetemoninE emBATIEsaE. . rete s casnimr svmsesismne bms et e dibhat s o 4 bl S b e sy antars s JDE
Pér ceremoniné e kurorézimit jashts objektit t& Komuneés, ........cocvmvecenrinneirenmsnrenseentennsnneeen 100 €




Pér certifikata & tera ........... T o R e el
Pér vértetimin se personi eshte i hre per nartese s s s b e
Pér certifikatén e nZnshtetésisé....... ZE

1.2 Tarifat paguhen me rastin e paraqitjes s& kérkesés. Pa déshmi pér pagesén e tarifés nuk
mund t& dorézohet kérkesa pér marrjen e dokumentit.

1.3 Nga pagesa e késaj takse jané t& liruar rastet sociale dhe invalidét e t& gjitha kategorive.
Prové pér kété jané vértetimet pérkatése.

2. Tarifat tjera
2.1 Tarifa tjera t& Sektorit t& ofigarisé:

Dhénia e ¢do lloji t& certifikatés né bazé t& 2 (dy) dEshmtardue wiiiniiimmisiitiesdnissisan sl €
Deklarata pér bashkésiné familjare............. . >
Legalizimi i fotokopjeve duke e krahasuar me dokumentm onv}mal (] .aq; me te &S*:l st €
Vértetimi mbi mjetet pér jetesé... e RN S S D R R I S s DA
Vendimi pér korrigiimin e emrit persona! e S g e e A
Vendimi pér ndérrimin e einTi POrSonal .. i i iiiwiliniiimsesiis s iol ississpssimiatassids 10¢€
Kérkesa pér regjistrim té mévonshém né LAL, LAM dhe LAV .. e A o ISWENSEUS | G

2.2 Tarifa paguhet me rastin e paraqgitjes sé kérkesés. Pa déshmi mbi pagesén e tarifés nuk
mund $& dorézohet kérkesa pér dokumentin e kérkuar.

2.3 Tarifa pér dhénien e kopjes s& vértetuar, dokumentacioneve {8 eksproprijimit,
shpronésimit dhe deeksproprijimit pas pérfundimit t€ procedurés administrrative.............53 €,

3. Ngarkesat vjetore pér ushirimin e veprimtarisg afariste:
3.1 Ngarkesa vietore

51.4. Tregt me shumicé e artikujve shtépiaké joushqimor. .....ccc.coveinirecrinniesoncnicsennnn. S00 €
51.46. Tregt me shumicé e produkteve farmaceutike............ciiiin v 500 €
51.46. Tregti me shumicé e materialit stomatologjik........ccerrniviarrriiriiis et 300 €
51.70. Tregti me shumicé e mjeteve medicinale dhe ortopedike.........coiiiiiiiniiinnn . 200 €
51.6 Tregti me shumicé e makinave, pajisjeve dhe pjeséve t& kémbimit... .coeveereee 700 €
51.57. Tregti me shumicé e mbeturinave dhe mbetjeve. .........c.covemiircaenmmmmmendunsseneonn 300 €
51.5, 51.70 Tregti t& tjera me shumicd® p.sh. shifja e druve .....cisonieinminsimdi.. 500 €

Tregti komisionare........... G e R DO B
64. Ve.pnmtan‘.e e komumklmzt postar d}‘e telefomk T 1000 €
64.20. Shérbimet posta*e»teiefomke Gt 200€
66.03. Kompanité g& merren me 51gur1mm e autom}e*m e te pasurlse dhc te pcr:.ona ve...1000 €
92.33. Organizimii p'ma;nve:, c:kspozﬂavc dhe kompanité& e jashtme. ... w300 €
92.71 a) Bastore... s 5(}0 €
92.71 b) Automa;et dne klubet e vecanta R L P e s L s e D 6
92.71 ¢) Tombola né lokalet e mby HamZOU €

t=J




3.2 Njésité e shogérive tregtare paguajné 30 % nga tarifa bazé.

3.3 Shog@rité tregtare, t& cilat licencohen nga ministrité pérkatése, paguajné taksén

komunale, e cila sh&rben si prové pér licencim.

3.4 Veprimtarit tiera
02.10. Veprimtari e pylltarisé... A O G SR R S b e e SODE
2212. Veprimtari e botimit té gazetave 400¢€
222 Veprimtarie shtypshkron]es 400 €
22.22. Shtypshkrime té tjera.... = st b e SO
26.70. Veprimtari me thyerje t€ gurit, dhémen e formes dhe fmzcmmn SR R | 1 5
37.10 Veprimtariae nkooperlmlt t& mbeturinave dhe hedhurinave metalzke......................,200 €
45.  Ndérmarrje ndérimore.. : R S R R S TE
50.10. Tregt e automjeteve t& re;a motonke IS - I B LT ORI : 0.~
50.10. Tregh e automjeteve & vijetra moto.lke " 300 €
50.20. Mirémbaijtje dhe riparimi i AULOMYEIEVE. .uciuurvesreremcerseremrmmsrsssnssisessssssammssssassensiersnssassssen 100 €
50.20. Veprimtari e autolarjes.... 00€
50.30. Tregti e pjeséve dhe m}eteve s autom;g.teue motonke 200 €
50.30. Tregtia e pjeséve dhe mjeteve pér traktor .. 00€
50.50. Tregti me pakicé e karburanteve dhe ]ubmf:kantev& (Zona urbane) 1000 €
50.50. Tregtx me pakicé e karburanteve dhe lubrifikanteve {Zona rurale) ... 500 €
51.1. Veprimtari pér ndérmjetésim né tregtiné me shumicé.. - Lo MO0 €
51.2. Tregti me shumicé e produkteve bujgésore bruto dhe te kafsheve te ’alla 400 €
51.3. Tregtia me shumicé e produkteve ushgimore.... 400 €
51.22. Tregti me shumicé e luleve.. ; 200 €
51.53. Tregtia me shumicé e matenalzt ndernmor 400 €
51.70. Tretrti me shumicé e librave.. » 200 €
52.31. Tregti me pakicé e prod the*ve farmaceuhke 300 €
52.48. Trer'h me pakicé e kompjuteréve... 200 €
52.48. Tregti me oakzce e pajisjeve sam’care ; e 200 €
52.48. Tregti me Udkzce e produkteve tjera né L*vqene te specia L.hz.u'lra 200 €
52 48. Veprimtari argjendar - artar... 150 €
52.48. Tregti me pakicé e mobilieve, qlhmavc s i 300 €
52.48. Tregti me pakicé e aparateve elekirike, r'\dtove dhe aparate‘e W 200 €
:.n" A48, Vepnmtaqa e oréve . 100 €
2.48. Veprimtaria me barna.tore bu}qeso re.: 150 €
55.30. Veprimtaria me restorant... L300 €
60.22. Komunikacioni rrugor ( pérpos komun leacmm; ’:e qy tetlt) 300 €
60.22. Kombi-taxi, autotra"zsportues ! 100 €
60.22. Auto -taxi.. BE
60.24. Veprimtaria e transportx’c rrugor t& ma‘{’va e(transport‘. 1 veturm e} 200 €
63.30. Veprimtari e agjencisé s& udhétimit dhe turizmit.. 300€
71.10. Veprimtari pér dhénien e automobilave me qira... soaduimnn 200€
7151, qubjektl g8 merren me ndér. né transaksionet e pabunve te patund‘shme....................300 €
74.70. Veprimtari pér pastrimin e objekteve.. .300¢€

Lad



74.84. Veprimtaria pér rregullimin dhe montimin e taksimetrave t& automjeteve................

80.2. Arsiminénivel tS mes8m.......ocovven..
80.3 Arsimi universitar. ..

85.12. Veprimtari e spi’caieve--......... e B i S R TR R e S B R AR R
o E M T R SRS IO S

85.32. Veprimtari e gerdheve...

90.00. Veprimtari lidhur me pastmmn dhe ewtzrmn e u;érave ndotese, tra;hmm e

... 400 €

..300€

500 €

v 200 €
.300€

hedhurinave, veprimtarits sanitare e t€ ngjashme. ..

92.11. Ndérmarrje pér blerjen dhe distribuimin e filmave.. TSP APTRARN TS
9220, Veptimtdel o radios She e bolovVERIONIE . ..csussmswnmmvssmiivusain s omss s e s

92.31. Veprimtari atelieje....
92.32. Veprimtari e prod uksmnlt muzikor..

Njésité afariste t& shogérive tregtare, paguajné 30 % nga tarifa bazs.

200 €
W500 €

....1000 €
...1000 €
L300 €
200 €

3.5 Pér veprimtarité né vijim, me sipérfage prej 13m?2 - 50 m?, taksa vietore &shté 100 €; prej 51

m? - 100 m?, taksa vjetore éshté 150 €; mbi 101 m?, taksa vjetore &shté 200 €:

52.12. Tregti me pakicé e artikujve t& imét t& pérzier (1.25 cent
52.31. Tregti me pakicé e artikujve kozmetiké

52.41. Tregti me pakicé e tekstilit

52.42. Tregti me pakicé e veshjeve

52.42. Tregti me pakicé e perdeve

52.43. Tregti me pakicé e képucéve dhe artikujve t& lekurés
52.44. Tregti me pakicé e mobileve dhe aparateve t& ndricimit
52.46. Tregti me pakicé e artikujve té imét, ngjvrave dhe llagit
52.47. Tregti me pakicé ¢ librave, fletoreve etj.

52.48. Treghti me pakicé e “bizhuterisé”

52.48. Tregti me pakicé e suvenireve dhe artizanaleve

52.48. Tregti me pakicé e artikujve t& sportit

52.48. Tregti me pakicé e artikujve t& imét metaliké dhe materialit instalues
52.48. Tregti me pakicé e lodrave

52.48. Tregti me pakicé e enéve shtépiake

52.48. Tregti me pakicé e produkteve té€ pa cekura mé lart
52.61. Tregti me pakicé pérmes postés (teleshop)

3.6. Pér veprimtarité né vijim, me sipérfage deri né 50m?, taksa vjetore éshig 80 € prej 51m? -
100m?, taksa vjetors éshté 100 €; prej 101m? - 200m2,.....150€; prej 201m? - 500m2...500 €; prej

501m2-1000m? .....B00€; prej1001m? - 2000m?2....1500€; mbi 2000 m?...... 2500€.

52.2. Tregti me pakicé e artikujve ushgimoré né shitoret e specializuara.
52.11. Tregti me pakicé e artikujve ushqimoré né shitore jo té specializuara.

3.7 Tregtia me pakicé e artikujve ushgimoré lirohet pér 30 % né zonén e treté t& komunss s&

Prishtinés dhe pér 50 % né zonat rurale.




3.8 Pér veprimtarité né vijim taksa vjetore &shté& 150 €:

15.81. Veprimtarité: byrektore, buképjekés, Embéltore dhe prodhime t€ tjera nga brumi,
45.34, Veprimtari pér montimin e sistemit t& alarmeve

55.30. Veprimtarité: piceri, gebaptore, hamburger, ushqim i shpejté

55.40. Kafeteri

55.40. Kafe-cajtore, kafe-bar

35.51. Gjellétore

63.20. Veprimtari pér parkimin e automjeteve - autoparking

74.40. Veprimtari publicitare

3.9 Pér veprimtarité né vijim taksa vjetore &shté 100 €:

52.43 Tregti dhe servisim t& aparateve kundér zjarrit

52.48. Tregti me pakicé e artikujve t8 optikés

52.48. Tregti me pakicé e videokasetave dhe CD -ve

52.48. Tregti me pakicé e artikujve t& pérdorur

52.32. Tregti me pakicé e mjeteve medicinale dhe ortopedike
52.48. Tregti me pakicé e luleve

52.74. Veprimtari pér servisimin e telefonave

64.20. Veprimtari internet- kafe

72.10 Ofrim késhillash pér pajisje llogaritése

72.50 Mirémbajtie dhe riparim t& makinave llogaritése pér pajisje informative
74.82. Veprimtari fotograf

74.83. Veprimtari fotokopje

85.13 Veprimtari pér fotografimin e dh&mbéve

85.20. Veprimtari e veterinarisé

92.6. Veprimtari £ ndryshme sportive

92.71. Veprimtari biliardo

92.72. Shérbime profesionale

3.10 Pér veprimtarité né vijim taksa vjetore éshté& 50 €

15.85. Veprimtari pér prodhimin e petéve

18.22. Veprimtaria rrobagepés - sallon 1 nusérisé

19.20. Veprimtaria cantapunues

20.51. Veprimtaria pér punimin e vulave - vulépunues

52.7. Veprimtari riparimesh

74.40. Veprimtari reklamash, lokal ekspozues, si dhe Iokalet dhe qoshqget derin 6 m*
3.01. Veprimtari larje dhe pastrim kimik

93.02. Veprimtari sallon ondulimi dhe zbukurimi

93.03. Veprimtari pér shitjen e kurorave dhe funeraleve

93.04. Veprimtari pér kujdesin dhe mirémbajtjen trupore

93.05. Veprimtar & tjera shérbyese

3.10 Ngarkesat vjetore pér ushtrimin e veprimtarisé profesionale

Pér t& realizuar veprimtari profesionale brenda komunés s¢ Prishtings, paguhet taksa pér
veprimtarité profesionale. Veprimtari profesionale jané ato veprimtari g€ i plotésojng,




standardet pér veprimtarit e pérmendura, mbi vértetimin e profesionit, kualifikimin shkollor
(diplomé&) apo vErtetimin mbi trajnimet pérkatése, né bazé t& cilave personi mund té
praktikojé veprimtaring profesionale dhe njohja nga autoriteti rregullues shtetéror apo
profesional.

Taksa pér ushtrimin e veprimtarisé paguhet né Komuné né baza vjetore.

Taksa vjetore pér t2 gjitha veprimtarit profesionale do té jeté:

45. Veprimtari pér punét pérfundimtare né ndé&rtimtari....vinciincnie e, 200 €
51.46 Veprimtaria e qarkullimit t& barnave me shumicé........comioeeveercenateceeen 200 €
55.11 Ndérmarrije e shérbimeve hoteliere - hotel
55.11 a). Bu}i'!né33{} €
55.11 b). Motel... U e WP PR SR URVIT SRS W SSPU SR RIS MU F oS8 | oofeer )
66 Bankég, ag]ena fmanmare AOPNPPRR IS BN SRR (0,5 7
66.03 Veprimtari pér sigurimin fizik t& ob]ekteve dhe te personave RESCRRSRRAPMN S ¢ £
Veprimtari e agjencisé sé sigurimit dhe t& fondeve personale.........ccocniiiiiiniennnn. 300 €
G5 T RGBS | ... oseerpmmsmmersemmsmsmman e A S SR s s s PO
7411 Veprimtaria a»okature = LTI TS o (3 he
74.14 Veprimtari pér k&shﬂhm 11dh1..r me afaruem dhe adm:mstr"n..........--.-..........‘...... ...200 €
74.20 Veprimtari e ndérmarrjes pro;ek&ese—profeswnale dhe
agjencité “Consalting”.......cceev. e R S s s B D
72.20 Vepumtana pér keshz,_um d"le sigurimi tﬂ pa]zs]e proora*nore DS RY POCIE. § : £
7430 Veprimtaria pér kontrollimin tekmk AT OmEREVE: i et i ST E
85.10 Arsimi parashkollor dhe f1113r30{} €
85.11. Veprimtaria @ praktikés s8 Ortopedise ......ccommmmmeccusmscimissessssssssssssmsssmssrsssessssnses 200 €
8513 Veprimtaria  praktikés stomatologiike. ......ccummrmmirmrmemmissmsonisscirssmssasesssssesssssasissensens J00 €
85.14 Veprimtaria e mjek&sisé primare dhe t& pediatrist ..o rrcrsiscnseecuinsesmmnemsasocsinnenn 200 €
85.32. Veprimtari ¢erdhe e fémijéve............. ONSTDERTSRIRISBIILI PO | - 3
80. 41 Veprimtari pér shkollimin e sho&.rwe auto':,hkolla R O
92.71 Veprimtaria Jotari ettt sinsass st st s b sar s s ..2000 €

4, Tarifat né transaksion {€ pronés

4 1 Tarifa

- Pér njé njési (shigpi deri 100 m2, oborr, banesé deri 100 m?, lokal afarist deri 100 m?, garazh,
bodrum dhe toké deri1 ha) e S AOE,

- mbi 100 m? t& shtépisé, banesés, Iukaht af ans’f dhe tokés mb[ l ha, Iloc“ntet 1§ I'!jt::!. blt,rese
dhe e njéjta paguhet ... .- 150°€,
Me 150 € pér njési do te naarkohet cdo bleres, vec e veg, né kon 'Tate te perbashket

4.2 Tarifa né transaksion paguhet pas llogaritjes sé taksés, e cila béhet me vendim nga
shérbimi i transaksionit t& pronave € organit kompetent pér proné.

5. Ngarkesa pér lejen e pronésisé sé automjetit, parkimin dhe térhegjen e automjetit

Nga banorét che subjektet afariste kérkohet t& marrin leje pér pronésiné e veturés brenda
kufijve t& komunés sé& Prishtinés.




Pér t& marré njé leje té tillé, banorét apo shogérité tregtare duhet t&8 kené déshmi mbi
regjistrimin e veturés tek autoritetet gendrore t& Kosovés, si dhe adresén e shtépisg apo seliné
e afarizmit - biznesit t& regjistruar pér t&€ punuar brenda kufijve t& komun8&s sé Prishtinés (q&
do té déshmohet me leje pérkatése t€ léshuar nga MTi-a).

Tarifat pér l&shimin e lejes do t€ paguhen né Komuné né bazé vjetore.

Kéto tarifa do t€ jené si né vijim:

5.1 T& gjith#& pronarét - poseduesit e automjeteve motorike, duhet t& paguajné:

a. Pér automjetet dhe automjetet-taksi:

Benzing - nafté:

b. Pér kamicnét gé béjné transportin e mallrave:

Benzing - nafté:
mb}-::;t

<. Pér autobusét:
L L TSSO PRSP OITR CRRRRRRUSRSOS SRR . ¢

5.2 Niga tarifa pér leje pér mjete motorike, lirohen té gjitha automjetet e: KFOR-it, UNMIK-ut
EULEX-it, pérfagésive diplomatike, emergjencés (makinat e zjarrfikésve dhe t& ndihmés sé
shpejtd) dhe invalidét (e punés, civilé, ushtaraks). Prové pér kétd &hi@ leja e garkullimit t&
automjetit.

5.3 Ngarkesat pér parkim

a) Parkimi i automjeteve né Zonén I t8 QVEEHE ...ccccreerccieineecescirinnnnressiscnioninne o040 €/ R
b) Parkimi i automjeteve n& Zonén Il t& qytetxt...............‘.. IERSORUPNISRIALNT e IR . |
¢) Rezervimi i vendparkimit pér : mtom]ete té personave flzzke/}ar1d1ke 25 €/ muaji
d} Rezervimi 1 vendparkimit pér xhipa.... 35 €/muaji

5.4 Nga pagesa e parkimit t& automjeteve mund té lirchen kategori e caktuar e personave, me
(«:ndlm t& drejtorit t& organit kompetent pér punét e shérbimeve publike.

5.5 Té gjitha ngarkesat do t& paguhen pérmes njé autoriteti bankar t& licencuar dhe do @

trajtohen si t& hyra vetanake t& Komunés.

5.6 Pa déshminé mbi pagimin e taksés nuk mund t& merret automjeti.

6. Ngarkesat pér dhénien né pérdorim t€ pronés komunale

a) Qiraja pér dhénien e tokés né shfrytézim pér ndértimin e ndértesave individuale, tarifa
mujore... S s s e D
b) Qtra a per d*lﬂmen né shfryth:m t8 ob'ektit pér ban im - pro né komunale, tarifa




c) Renta pér tokén e dhéné ns shirytézim t& pérkohshém:
o s Uy o 4 oo OO U UURVOR. & 51 6 2 5 Ll 3 ' 10 ' 117
=10 d et 500 TP v s s s s e 0,0 B | [ IR TE VL

SBUL=R000 M o ccnnmsnis R s s s IO S ne ik
FEL-TOBDI? ..o covmnrimmemsmsssmmssiesmiamsirasamsssssess snasspssesammestussespavsssesmpnsnssn LR C4  ANE B o73E:

- B AO00 102, cunnissuninsinisiisiiinas st QBT EY I B Wik

6.1

a) Pér shfrytézimin dhe pérdorimin e tubacionit né infrastrukturén néntokésore
nga personi i treté né projektet e investuara nga Komuna paguhet taksa
vjetore né lart&si prej ...ovvuuine .8 € n€ m gjatési
b) Périnvestimetv e*:anake te persozut te trete né mfrastrukturen nentokesore
hapja e kanaleve, vendosja e tubave dhe punimeve né puseta, paguhet taksa
né meter gjatPsi t& projekiit realizues n€ lartdsi prej . vnviiiinnnibisennan 3 €

Nése pérdorues apo investues né projektet nga pika a dhe b e késaj tarife éshté
ndérmarrja pudlike lokale, nuk do t€ llogaritet kjo taksé.

6.2 Ndértimi i antenave, TV, PTK, kabllove dhe t& ngjashme, paguhet:
Tarifa sipas vlerave:

3 <1 SO O USSP PSS -.4%o (promil) 50000 €
125 1 = L N e P e e ..3,5 %0 (prorm.} 50.000 - 100000 €
Ta1H BT oot sttt st eeeeerrenennn 3 %o (promnil) 100.000 - S00000€
“Harie TV i o i i e s sl Hbos oty GOROIR) €

6.3 Shirirja e rrjetit kabllor 18 INTETREHE ..ottt emsesnenenssnen ] € TR gjREESTL

6.4 Vendosia e qoshgeve {kiosqeve) dhe objekieve tjera montuese, né t& cilat kryhet kryesisht
veprimtaria tregtare, tarifat mujore sipas zonave jané:

Zona:

6.5 Vendosija e pajisjeve pér akullore dhe t& ngjashme, tarifat mujore sipas zecnave jané:

Zona:

T el i e R A e S R e e S s P BT A,
AL bbbl e St s W€ LR DRTRE,
T b st b SIS A R AR S A ks S e  RPATA b
e b e RS R A ORI R SRR e I AU

6.6 Vendosja e stendave t& hapura dhe l€vizése pér shitjen e librave jo shkollor, tarifat mujore
sipas zonave:




Zona:

Kuvendi i barté t& drejtén Kryetarit gé t€ bgjé lirimin nga pagimi i késaj tarife né raste té
caktuara.

6.7 Vendosja e foltoreve telefonike:

"TArES TlOr e PUE FOIOER o i G s I

6.8 Pér vendosjen e shkalléve para objektit, né té cilin ushtrohet veprimtaria e regjistruar, 100
€/m?2né vit.

6.9 Shfrytézimi i hapésirés para objektit, né té cilin kryhen shérbimet tregtars dhe hoteliere,
tarifat mujore sipas zonave jané:

Zona:

A Y PP SRS RTINS SO S .
' SN IS S SR U MO I -
- SO O NSO R BN SO S T
- PN N U SR G T T -

6.10 Shfrytézimi i hap&sirés publike pér vendosjen e automjetit 1évizés pér shifjen e ushgimit
T2 SHPOTE, FATIER THEOID. o v bestsnsncesns sscisasonins iosommenkasommmios o sussisari s st s stasiemsstonsansassmies SORD

6.11 Shfrytézimi i hapésirés publike pér vendosjen e tendave (¢adrave) t& hapura lévizése me
mekanizém, tarifa vietore par tende ........cemsmmmumsisssstrmsssssrisinmsimasmmmstosazmssfesssn s Gf TP

6.12 Shirytézimi i hapésirés publike pér vendosjen e lojérave té fémijéve, tarifa vjetore ....3 €/m?

6.13 Shirytézimi i hapésirés publike pér vendosjen e gieneratoréve statiké, tarifa mujore sipas
zonave:

42 ¢ - i L O S SPPR S TIPNSUOY SR S 1 . 53 v
2405 v- U 1 SN S T ST S T RO TSRO RPN R . . . 51

OB T i o tin C E oR  B  Sd Sa esess e dD  fATS

6.14 Pér shfrytézime t& fjera t& hapésirés publike - ekspozimi dhe deponimi i mallit,
ambalazhi, tarifa mujore sipas zcnave éshté:

Zona:

| ST 3 L15 €/ me,
i

O] S AR B




6.15 Ekspozimi i panove reklamuese dhe muraleve né gytet, tarifa vjetore.......cccceeeeen. 30 €/m2,

6.16 Ekspozimi i panove reklamuese dhe muraleve me ndrigim né gytet, tarifa vietore

617 Ekspozimi 1 automjetit vetdn pér qéllime reklamuese, tarifa vjetore
6.18 Ekspozimi i panove reklamuese jashté qytetit, tarifa vjetore.......cccceeeineecnnnee....30 €/m3,

6.19 Ekspozimi i panove reklamuese me ndrigim, jashté qytetit, tarifa vjetore ............45 €/m3,

6.20 Ekspozimi i reklamave né automjete, autobus, tarifa vjetore, ... 20 €/m2,

6.21 Ekspozimi i reklamave né automjete, automjete 8 +1 ulése, tarifa vjetore.......c..v.... 20€/m2,
6.22 Ekspozimi i reklamave né automjete 4 + 1 ulése, tarifa vjetore...wveensionreennen. 20 €/ m?2,
6.23 Vendosja e ekraneve elektronike reklamuese, tarifa vjetorz .....ceoieene s 70 €/ 2

6.24 Ngarkesat pér pagimin e tarifave paguhen me rastin e marrjes sé lejes pér vendosjen e
panove reklamuese.

6.25 Ndalohet reklamimi i pijeve alkoolike dhe duhanit pérmes panove reklamuese.
7. Tarifat pér shérbimet komunale

7.1 Tarifat pér inspektim

Inspektimi veterinar pér kafshé (lopé, kuaj), tarifa.. o ks S g
Inspektimi veterinar pér kafshét e iméta (dele, dhi, qe*z, mace) tanfa S T . . 0
Vértetim i 1éshuar pér kafshét e iméta nga ndérmarrja e licencuar, tarzfa sl 8,

72 Kryerja ¢ sh&rbimeve profesionale, si¢ jané studimi i tok&s dhe kadastrés. sh€nimi i
sipérfaqeve dhe parcelave, vEzhgimi i tokés dhe i pronés dhe aktiviteteve t& nziashme nga
organi pérkatés pér pundt e Kadastr8s béhet sipas Udh&zimit administrativ, 1€ caktuar nga
Ministria pérkatése pér Administraté.

8. Tarifat pér ndértim dhe demolim t&€ ndértesave.

8.1 Kompensimi pér rregullimin e tokés ndértimore llogaritet né bazé t& projektit kryesor t&
objektit investiv, sipas t& cilit ésht® Iéshuar leja ndértimore. Llogaritja e k2tj kompensimi
béhet né bruto sipérfage m?2 té objektit investiv, pa termoizolim t& jasht®m dhe fasadé, sipas
vendimit t€ vecants t8 I8shuar nga organi kompetent pér urbanizém dhe ndértim.

a) Lartésia e kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore do te jeté:
e pérndértimin e objektit investiv, t& destinuar pér ndértim individual (deri n& 450 m?

10




e pér ndértimin e objektit investiv individual, t& destinuar pér shitje ..o 1S € M3
e pér ndértimin e objektit investiv, té térésisé sé pérbashkét (kolektiv) ......cccerivvnnre. 30 € M3
s pérndértimin e objektit investiv me destinim pér afarizém . S WL B s 2
e pér ndértimin e objektit me destinim pér arsim, shéndetési, sz::ort kuitun dhe

t& ngjashme, me géllim pérfitimi....ccccveee. R R SR e P T
o pérndértimin e objektit industrial, prodhues e te ncjashem sz wnlG € M
e pérdepo e mbyllur..... 20 €my
e pér depo gjysmé e hapur ........ RUSIRARSIRSRSIRTPITRISUETR NSRSV DI, - ;-
e pér ndérrimin e destinimit t& perdorlrmt te hapesurave nga at ekzzstue.s né

GRS P SRALTEINN ... cooseesimssorsisrsssmsemsspsintisnissmmsiscsamompasins st sasssssss st s i . B0
o pérndérrimine desnnmnt té pezdon.tmt te hapes:.rave nga ai ekmstues né

Aestoim Pir Baien . . . s S e A R 1€m?

» pér objektet e destinuara pér banim individual, t& cilat tejkalojné sipérfagen 450 m?
(objekte rezidenciale), kompensimi pér rreguﬁimin e tokés ndértimore né sipérfaqen
tejkaluar, do t& llogaritet né lartésiné prej .. g cemzstal 1O B TS TE;
e pér ndértimin dhe vendosjen e objekteve nentoke.sore rezervuar té karb uranteve dhe &8
ngjashme, kompensimi pér rregullimin e tok&s ndértimore do t&€ paguhet né€ lartésiné prej
AR s e s R € B8 Kapatitetit ~ wEllanitad 1itsr,

b) Lartésia e taksés administrative:

s pér paraqitjen e kérkesés pér léshimin e lejes urbanistike...ociiniinsnistinnnenn 10 €
° pér paragitjen e kérkesés pér léshimin e lejes ndértimore ... 10 €
° pér paraqitjen e kérkesés pér lejen @ PErdorimit......coocorrerecvesenicrneeesnsscrscssensieaneannnne 10 €

¢) Lartésia e tarifés do t& zvogélohet:

- 50 % pér ndértimin e objektit né themele € vjetra;

- 50 % pér fshatrat, kufijté kadastral té té cilave jané t& kufizuara me rrugét parésore;

- B0 % pér fshatrat fera té territorit {8 komunés;

- 50 % pér ndértimin e objekteve investive ekzistuese q& posedojné leje ndértimi dhe
dokumentacionin tjetér teknik;

- 70 % pér sipérfagen bruto t& bodrumit dhe garazhit né kuadér t& objektit;

- 25 % pér sipérfaget e tarracave t€ pambuluara;

- 50 % pér ndértimin e garazheve dhe objekteve ndihmése jashté objektit individual t&
ba“t.’mit '

- 50 % pér hapésirat publike q& pérbémné lidhjen e dy objekteve ndértimore me
destinimin pérkatés - pasazhet.

d) Pér nd&rrimin e destinimit pér pérdorimin e hapésirave nga ai ekzistues pér destinim pér
afarizém/banim, lartdsia e taks8s e pérshkruar né shkronjén a) do t& paguhet vetém
ndryshimi i taks&s nga ai i paguari ng bazé t¢ lejes pér ndértim dhe lartEsisé s& taksés sé
pérshkruar sipas késaj pike.
Pér hapésirat e pérbashkéta né kuadér té objektit té térésisé s¢ pérbashkét, & cilat i shérbejné
objektit st térési apo njé pjese té saj, lartésia e kompensimit do t& paguhet 50%, nga shuma
prej 30 €.
e) Investuesi nuk 8shté i obliguar té b&jé kompensimin pér rregullimin e tokés ndértimore,
nése:
- ndérton objekt t& karakterit social, shéndetésor, arsimor ose fetar (joprofitabil),
- ndérton objekt banimi pér zgjidhjen e ¢éshtjes sé banimit t& familjes s¢ ngushté té
déshmorit ose t& invalidit t& luftés,
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- ndérton objekt t8 pronésisé shtetdrcre pér nevojat e interesit té pérgjithshém,

- &8shtd shoqaté humanitare dhe ndérton objekt pér destinim humanitar,

- rindérton objektin banesor t& démtuar nga lufta apo fatkeq@sité tjera elementare sipas
kategorisé IV dhe V t€ shkallés sé démtimit,

- ndérton cbjektin investiv né pronési komunale me mjete financiare si donacione nga
organizatat - shoqatat humanitare,

- ndérton objekt investiv né fshatrat g€ kufizohen me zona kufitare, destinimi i t8 cilave
&shté banimi individual dhe objektet gé kané pér géllim zhvillimin e bujgésisé.

f) Objektet e destinuara pér lémenjté: arsimor, kulturor, sportiv, shéndetésor, si dhe gendrat
rekreative gé ndértohen me mjete buxhetore me investim t€ komunitetit apo me
donacione, dhe jané té interesit t& pérgjithshém, jané té liruara nga pagesa pér shkak t&
destinimit t& tyre.

N& rastet kur kemi t& b&jmé me ndértim nga ana e personave q& nuk jané cekur mé lart, si
p.sh. gendér rekreative apo ent shéndetSsor, atéheré duhet t& merret leje e vegani® nga
Késhilli i Drejtoréve pér lirim nga pagesa.

g) Llogaritja e lartésisé s& pagesés sé& taksés pér rregullimin e tokés ndértimore béhet nga
Drejtoria pérkatése e Urbanizmit dhe e Ndértimit, né bazé té projektit kryesor dhe zbatues &
paraqgitur nga investitori.

h) Nése lartésia e kompensimit éshté mbi 100.000 € e nén 500.000 €, pagesanga anae
investitorit mund t& béhet né 3 késte, dhe até:

- késtiipars perfshin Pagestn Prej s s s 40 %,
- K8sti i Ayt pErfShin PAZESEN PIE] cmrmemwuersirirseseesssssnsssessssoseesmsssssssssssssssssmss rsnsmssrenessasss S0 0,

- késti i tret? pérfshin pagesén prej ....... SRR W 1| W (B (ESRREL . C 0 ;A
dhe obligimet duhet t& pérmbushen brenda nj# (1) viti.

i) Nése lartésia e kompensimit &shtd mbi 500.000 €, pagesa nga ana e investitorit mund t&
béhet né 4 késte, dhe até:

- késti i paré pérfshin pagesén prej B e A S B SO s AL 80y
- kosti i dytS pErfShin PAZESEN PIE) wrwmmmerermssssrsssmsssesemmmssrssssssssisssmssssr s oo enesssss OO %,
- késtiitretd pErfshin PAZESEN PIE] wocccocemsermcrenmsissssins s it st 20 %,
- kestiikatrt pSrishin PAgesEn Prej et e e 20 %,

i) nése lartésia e kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore arrin mkbi 1.000.000,00 €, me
kérkesén e investitorit dhe pas pélgimit t& Kryetarit t& Komunés, Drejtoria e Urbanizimit,
Ndértimit dhe Mbrojtjes sé Mjedisit nxjerr vendim pér llogaritjen dhe pagesén e kétj Hoji
kompensimi, né faza t&é ndara realizuese t¢ projektit kryesor, pér t& cilin dshté dhéné pélgimi
dhe né bazé t& t& cilit 8shté lejuar ndértimi dhe obligimet duhet t& pérmbushen brenda dy (2)
vijetéve.

8.2 Pagesa e kompensimit pér rregullimin e tokés ndértimore béhet para marrjes né dorézim
t& lejes s& ndértimit.

8.3. Pagesa e kompensimit t& Llogaritur me tarifén 8.1, sipas afateve té pércaktuara me
Tarifé, lejohet vetém pas prezantimit t& garancisé bankare.

8.4 Lartésia e tarifave pér demolimin e objektit &shté:

- Ngarkesa pér demolimin e objektit t& ndértuar pa lejen e organit kompetent pér punét e
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- Ngarkesa pér rregullimin e prongs pas demolimit t& ndértimit pa leje nga organi kompetent
s Tge o o g SRR RSP ——————— W 3 22 5

8.5 Shpenzimet e demolimit i bart& investitori, i cili nuk ka poseduar leje pér nd2rtim nga
organi kompetent i Komunés pér punét e ndértimit.

9. Ngarkesat pér shfrytézimin e burimeve natyrore

Ngarkesa pér shfrytézimin e burimeve natyrore:
- Materiale t& palidhura dhe inerte, réra dhe zhavorri (aluviane), m3.....conrreccnieieen. 125 €,
- Materiale té palidhura dhe inerte, réra dhe zhavorri (né€ lum), m3...ccoceiviiivriciiinnnn 125 €,

10. Bashképagesat pér Arsim dhe Shéndetési

Té gjitha bashképagesat, tarifat dhe taksat pér shérbime komunale & arsimit dhe shéndetésisé,
konsiderohen si t& hyra vetanake té institucionit pérkatés arsimor dhe shéndetésor dhe &
Komunés. Trajtimi, kontabiliteti, raportimi, monitorimi dhe verifikimi 1 kétyre
bashképagesave do té béhet né pérputhje me LMFPP-né.

11. Gjobat
11..1 Giobat nga trafiku

Gjobat e shgiptuara pér shkelje kundérvajtjeje né trafik brenda territorit & komunés, jané t&
hyra vetanake dhe i takojné Komunés. Transferet béhen né pérputhje me LMFPP-né dhe do '}
pérfshiing pagesat q& béhen pérmes Policisé s& Kosovés dhe gjykatave, si rezultat 1 vendimeve
givqésore.

11..2 Gjobat pér shkeljen e rregulloreve lokale

Rregulloret lokale, # miratuara nga Kuvendi i Komunés s& Prishtings, pérmbajné dispozitat
ndéshkuese pér shkeljen e dispozitave nga bartésit konkreté. Lartésia e gjobés &shté e bazuar
né proporcion me fajésiné e béré nga shkelési i dispozitave (& rregulloreve komunale.

I11. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 3
Me hytjen né fuqi t& késaj rregulloreje, pushon té vlej Rregullerja pér tarifa, ngarkesa dhe
gjoba komunale, 01 nr. 110 - 493/1 e dt. 12.3.2009, Vendimi pér ndryshimet dhe plotésimet e
Rregullores pér tarifa, ngarkesa dhe gjoba komunale 01. nr. 031 - 2973, & dt 15.12.2010, dhe
Vendimi pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores pér tarifa, ngarkesa dhe gjoba
Komunale 01. ar. 031 - 1663, té dt 19.7.2011.

Neni4

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit t€ saj.

KUVENDI I KOMUNES SE PRISHTINES
01.nr.110 - 2782, mé& 02.12.2011

KRYESUESI I KUVENDIT
Sami Hamiti, ecc. 1 dipl.




Vjosa Ahmetaj

From: Ardian Mehmeti

Sent: 09 January 2020 09:29

To: Vjosa Ahmetaj

Cc: Ardian Bajraktari; Floriana Rugova

Subject: FW: Ftesé pér takim - Rregullore pér taksa, tarifa dhe gjoba pér vitin 2020 KK
Prishting, Gllogoc dhe Shtime.....

Attachments: 43-339-13-2018.pdf; 43-1138-5-2019.pdf; 43-1321-1-2019.pdf

Follow Up Flag: Follow up

Flag Status: Flagged

E nderuara znj. Ahmetaj,

Pas shqyrtimit dhe analizimit t& Rregulloreve t& bashkéngjitura, né cilésiné e anétarit t€ Komisionit
Ndérministror nga Ministria e Drejtésisé, keni komentet tona, si né vijim:

Sa i pérket Rregullores pér taksa, tarifa dhe gjoba komunale pér vitin 2020 e miratuar nga Kuvendi
Komunal i Prishtinés (plotésim-ndryshim), nuk kemi ndonjé koment.

Sa i pérket Rregullores pér taksa, tarifa dhe gjoba komunale pér vitin 2020 e miratuar nga Kuvendi
Komunal i Shtimes (me ndryshimet pérkatése), ju njoftoj si né vijim:

Neni 13 i Rregullores né fjalé éshté né pajtim me Ligjin nr. 05/L-087 pér Kundérvajtje, rrjedhimisht nenin 7,
(paragrafi 1 dhe 2), por duhet t& jeté né pajtim edhe me nenin 27, (paragrafi 2) té Ligjit pér Kundérvajtje,
pasi gé Rregullorja né fjalé né nenin 1 pércakton personat fizik dhe juridik pér pagesén e taksave pér
shérbime té kryera pér nevoja té késaj rregullore si dhe ¢éshtje t& tjera.

Prandaj, neni 13 i Rregullores né fjalé, propozoj gé t& formulohet si né vijim:

“Mos pagesa pér shfrytézimin e pronés komunale parasheh masén ndéshkuese, marrjen e lejes pér shfrytézim
pér personat fizik. Ndérsa pér personat juridik mund té parashihet vetém sanksioni kundérvajtés me gjobé”.

Po ashtu, né rrjedhé té késaj, komuna duhet ta kené parasysh se shqiptimi i gjobave kundérvajtése pér
personat fizik dhe personat juridik (nése béhen nga organi kundérvajtés, nése ka té tillé) duhet té jené né pajtim
me nenin 56, (paragrafi 2, nén-paragrafi 2.2 dhe 2.3) té Ligjit pér Kundérvajtje. Né t&¢ kundértén, nése
procedura kundérvajtése zhvillohet prané gjykatés kompetente, atéheré shqiptimi i gjobave kundérvajtése
duhet té jeté brenda limiteve dhe né pérputhje me nenin 29, (paragrafi 4 dhe 5) t& Ligjit pér Kundérvajtje.

Sa i pérket Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba e miratuar nga Kuvendi Komunal i Gllogocit
(plotésim-ndryshim), komentet tona, jané€ si né vijim:

Né nenin 21 té Rregullores né fjalé, te dispozitat mbi shkeljen e rregulloreve lokale, ku pércaktohet lartésia
e gjobés e cila duhet t& jeté né proporcion me fajésiné e béré nga shkelési i dispozitave, shqgiptimi i gjobave
eventuale duhet t& jeté né pérputhje dhe brenda limitive té nenit 29 (paragrafi 4 dhe 5) t€ Ligjit nr. 05/L-087
pér Kundérvajtje.

Ndérsa né nenin 22 dhe 23 t&é Rregullores né fjalé ku pércaktohen dispozitat ndéshkimore dhe dénimet
mandatore, t& njéjtat jané né pérputhje dhe brenda limitive me nenin 29 (paragrafi 4 dhe 5) i Ligjit pér
Kundérvajtje.

Konfirmoj pjesémarrjen time né takimin e s& Hénés.



Ju faleminderit!
Me respekt,

Ardian Mehmeti

Zyrtar Ligjor

Ministria e Drejtésisé/Departamenti Ligjor

Tel: 038 200 18 131

Email: ardian.mehmeti@rks-cov.net

Adresa: Ndértesa Qeveritare “’Rilindja”, kati VII/703, Prishtiné

From: Vjosa Ahmetaj

Sent: Wednesday, January 8, 2020 3:02 PM

To: Izedin Bytyqi; Burim Rreci; Sabrie Rama; Krenare Sfishta; Ardian Mehmeti; Mirvete Kelmendi; Razije Murtezaj;
Avni Rexha; Bislim M. Bislimi

Cc: Venera Cerkini; Xhevat Tafa; Gézim Sahiti

Subject: Ftesé pér takim - Rregullore pér taksa, tarifa dhe gjoba pér vitin 2020 KK Prishting, Gllogoc dhe Shtime.....

Té nderuar/q,

Si anétar pérgjegjés né komisionin ndérministror pér shgyrtimin administrativ t& akteve t& komunave gé prekin
fushat e dy a mé shumé ministrive, ju ftoj 1€ merni pjesé né takimin lidhur mé shqyrtimin e Rregulloreve pér
taksa, tarifa dhe gjoba komunale pér vitin 2020 t& miratuara nga Kuvendi i Komunés sé& Prishtings, Gllogocit
dhe Shtimes.

Bashkangjitur po ju pércjellé edhe Rregulloret e miratuara nga Kuvendet e Komunave Prishfing, Gllogoc dhe
Shtime. Ju lutem t& shgyrtoni secili pér pjesén qé i pérket Ministris& suaj dhe té pércillni né formé t& shkruar
komentet tek uné& pérmes emailit, n& ményré gé& gjaté takimit ta nénshkrugimé& vlerésimin e rregulloreve
komplet si komision pérkatés.

Nga Sekretari i MPMS dhe Sekretari i MTI-sé, kérkojmé qé té caktojné zyriarét té cilét do té marrin pjesé né
komisionin pér vlerésimin e rregulioreve ashtu si¢c &shté caktuar me vendimin e Sekretares sé Pérgjithshme té
MAPL-sé.

Takimi mbahet ditén e Héné me daté 13.01.2020, né& ora 10:30 né zyrat e MAPL-s& né Objektin Ish Rilindja Kati
11 Salla e takimeve 11/20.

Ju faleminderit pér boshképunirﬁin tuqj, njgékohésisht kérkoj nga ju ta konfirmoni pjesémarrjen né takim.

Me respekt,

Vjosa Ahmetaqj

Zyrtare pér Monitorim t& Komunave

Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave — MAPL
Tel: +381 (0) 200 35 662

E-mail: viosa.ahmetaj@rks-gov.net

Adresa: Pallati i Shtypit Ish-Rilindja




Vjosa Ahmetaj

From: Razije Murtezaj

Sent: 13 January 2020 15:38

To: Vjosa Ahmetaj

Subject: RE: Ftesé pér takim - Rregullore pér taksa, tarifa dhe gjoba pér vitin 2020 KK

Prishting, Gllogoc dhe Shtime.....

E nderuar,

Sipas nenit 7 paragrafit 7 t& Rregullores (QRK) NR.10/2019 pér Shqyrtimin Administrativ te Akteve t&
Komunave, si pérfagésues nga Ministrie e Financave pér shqyrtimin e ligjshmérisé sé akteve t& komunave
qé ka t& b&jé me fushéveprimin e Ministrisé sé Financave, ju rekomandoj si né vijim:

Sipas Rregullores pér taksa, ngarkesa dhe gjoba komunale pér vitin 2020 té Komunés sé¢ Gllogoc-it neni 13
pércakton taksa pér veprimtari t& bizneseve né territorin e komunés sé Gllogoc-it, taksat duhet t& kené kodet
sipas regjistrit t€ ARBK-se (librii NACES), po ashtu paragrafét 2,3 ,dhe 4, t& nenit 13 t& riformulohet p.sh.
te fshihet Duke filluar nga viti fiskal 2018 ), tash jemi né& vitin 2020.

Gjithashtu edhe tek neni 24 té fshihet nga komisioni miks i Ministrisé sé Financave, t& riformulohet si né
vijim: Ministria e Administrimit t& Pushtetit Lokal.

Po ashtu Rregulloren e komunés sé Prishtinés e analizova dhe rekomandoj gé t& hartohet Rregullorja e re
pér taksa tarifa dhe gjoba komunale , duke pérfshiré te gjitha ndryshimet e jo te vazhdoj plotésim
/ndryshime gé nga viti 2011.

Pér ¢do paqartési jemi né kontakt .

Me té mira!

Razije Murtezaj

From: Vjosa Ahmetaj

Sent: Wednesday, January 8, 2020 3:02 PM

To: Izedin Bytyqi; Burim Rreci; Sabrie Rama; Krenare Sfishta; Ardian Mehmeti; Mirvete Kelmendi; Razije Murtezaj;
Avni Rexha; Bislim M. Bislimi

Cc: Venera Cerkini; Xhevat Tafa; Gézim Sahiti

Subject: Ftesé pér takim - Rregullore pér taksa, tarifa dhe gjoba pér vitin 2020 KK Prishting, Gllogoc dhe Shtime.....

Té nderuar/a,

Si anétar pérgjegjés né komisionin ndérministror pér shqyrtimin administrativ t& akteve té& komunave gé prekin
fushat e dy a mé shumé ministrive, ju ftoj 1& merrni pjesé né takimin lidhur mé shqgyrtimin e Rregulloreve pér
taksa, tarifa dhe gjoba komunale pér vitin 2020 t& miratuara nga Kuvendi i Komunés sé Prishtinés, Gllogocit
dhe Shtimes.

Bashkangjitur po ju pércjellé edhe Rregulloret e miratuara nga Kuvendet e Komunave Prishting, Gllogoc dhe
Shtime. Ju lutem t& shgyrtoni secili pér pjesén qé i pérket Ministrisé suaj dhe t& pércillni né formé té shkruar
komentet tek uné& pé&rmes emailit, né ményré qé& gjaté fakimit ta nénshkruajmé vilerésimin e rregulloreve
komplet si komision pérkatés.



Nga Sekretari i MPMS dhe Sekretari i MTI-sé&, kérkojmé qé té caktojné zyrtaréf té cilét do té marrin pjesé né
komisionin pér vierésimin e rregulloreve ashiu si¢ éshté cakifuar me vendimin e Sekretfares sé Pérgjithshme fé
MAPL-sé.

Takimi mbahet ditén e Héné me daté 13.01.2020, né ora 10:30 n& zyrat e MAPL-s& né& Objektin Ish Rilindja Kati
11 Salla e takimeve 11/20.

Ju faleminderit pér bashk&punimin tuadj, njékohésisht kérkoj nga ju ta konfirmoni pjesémarrjen né takim.

Me respekt,

Vjosa Ahmetqj

Zyrtare pér Monitorim 1€ Komunave

Departamenti Ligjor dhe Monitorim t& Komunave — MAPL
Tel: 4381 (0) 200 35 662

E-mail: viosa.ahmetaj@rks-gov.net

Adresa: Pallati i Shtypit Ish-Rilindja




Vjosa Ahmetaj

From: Vjosa Ahmetaj

Sent: 14 January 2020 09:57

To: Agim Kuleta

Cc: Xhevat Tafa; Luljeta.N.Selimi
Subject: Njoftim....

I nderuar,

Ju njoftoj se Rregullorja Nr. 01-434/01-315069/19 pér ndryshimin dhe plotésimin e Rregullores 01 nr. 110-2782
pér farifa, ngarkesa dhe gjoba komunale e miratuar nga Kuvendi i Komunés s& Prishiinés, &shté ende né
vlerésim nga Ministrit e linjés, mirépo ka vonesa pér arsye t& pushimeve, andaj kérkojmé gé 1€ mos publikohet
deri sa t& pranoni vierésimin e ligjshmérisé.

Me respekt,
Vjosa Ahmetqj



